
  
 

COMUNE DI CISLAGO  PROVINCIA DI VARESE 

             
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 146 DEL 08/11/2023 
 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.146 DEL 08/11/2023 

 

 

OGGETTO: 

SECONDA MODIFICA AL PIAO - PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE 2023-2025 - PARTE 3.3. PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO 

DI PERSONALE. PROVVEDIMENTI.      

 

 

L’anno duemilaventitre addì otto del mese di novembre con inizio alle ore 16:35,  sono stati 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 
La seduta è svolta in videoconferenza, pertanto la sede è virtuale, con la contemporanea presenza di tutti 

i componenti dell’Organo Collegiale, secondo le modalità stabilite dal Regolamento Comunale per lo 

svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza, approvato con proprio 

atto n. 44 del 11/04/2022. Risultano collegati in videoconferenza gli Assessori Codignoni Romina, Broli 

Chiara, Uboldi Michele. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. STEFANO CALEGARI - Sindaco Sì 

2. ROMINA CODIGNONI - Vice Sindaco Sì 

3. GIAMPAOLO MAZZUCCHELLI - Assessore  Sì 

4. CHIARA BROLI - Assessore Sì 

5. MICHELE UBOLDI - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Avv. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI . 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. STEFANO CALEGARI - Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 

 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 
 

Proposta Servizio Amministrazione Generale - Giunta Comunale n. 836/2023 
 

OGGETTO: SECONDA MODIFICA AL PIAO - PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE 2023-2025 - PARTE 3.3. PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO 

DI PERSONALE. PROVVEDIMENTI.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, primo 

comma, stabilisce che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e 

migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e 

progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di 

accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle 

istituzioni educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano 

integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti 

discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 

6 novembre 2012, n.190”; 

 

CONSIDERATO che il settimo comma del richiamato art. 6, stabilisce che “In caso di mancata 

adozione del Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all’articolo 10, comma 5, del decreto 

legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall’articolo 19, comma 5, 

lettera b), del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

agosto 2014, n. 114”; 

 

TENUTO CONTO di quanto stabilito: 

a) dal D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, con il quale è stato approvato il Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 

organizzazione, il cui art.1, c.1, prevede, per i comuni con più di 50 dipendenti, la soppressione 

dei seguenti adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività 

e organizzazione (PIAO): 

1) Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165; 

2) Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 

3) Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 2009, 

n. 150; 

4) Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 

1, commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190; 



5) Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 124; 

6) Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198; 

mentre per le amministrazioni con non più di 50 dipendenti il terzo comma dello stesso articolo, 

stabilisce che sono tenute al rispetto degli adempimenti semplificati come stabiliti da apposito 

D.M., poi emanato in data 30 giugno 2022, di cui alla successiva lett. b), disponendo che per le 

Amministrazioni tenute alla redazione del PIAO, tutti i richiami ai piani sopra elencati – ed ai 

connessi adempimenti – sono da intendersi riferiti alla corrispondente sezione del PIAO e quindi 

alla sua approvazione; 

b) dal D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale è stato approvato il Regolamento per la 

definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, (eventuale) nonché le 

modalità semplificate per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti di cui 

agli artt. 1, c.2, e 6; 

 

TENUTO CONTO che il D.M. n.132/2022, stabilisce: 

- all’art. 7, c. 1, del che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 

2021, n.80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano 

integrato di attività e organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di 

Piano tipo cui all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e viene 

aggiornato annualmente entro la predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in 

formato digitale ed è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione 

pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna 

amministrazione”; 

- all’art. 8, comma 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione 

vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, 

comma 1 del presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di 

approvazione dei bilanci”; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Cislago, alla data del 31/12/2022 ha meno di 50 dipendenti, 

computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale, 

per cui nella redazione del PIAO 2023-2025 è stato tenuto conto delle disposizioni di 

semplificazione di cui all’art. 6 del citato D.M. 132/2022; 

DATO atto che: 

- il PIAO è stato approvato dalla Giunta Comunale con atti n. 52 del 17.5.2023; 

- il PIAO è stato modificato con atto della Giunta Comunale n. 90 del 17.7.2023; 

 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere alla seconda modifica del piano triennale del 

fabbisogno del personale 2023-2025, per coprire il posto che si renderà vacante a seguito di 

dimissioni volontarie di un dipendente comunale appartenente all’Area degli Istruttori presso il 

Servizio Anagrafe-Elettorale e provvedere alla trasformazione del rapporto di lavoro da tempo 

parziale a tempo pieno di dipendente nell’area Funzionari e della Elevata Qualificazione, 

assistente sociale; 



DATO ATTO che, come da relazione del Responsabile del Servizio Finanziario, l’Ente non 

supera il limite massimo della spesa di cui all’art.1 comma 557 della Legge. 296/2006, rientra tra 

i comuni virtuosi e pertanto ha la capacità assunzionale necessaria a provvedere alle assunzioni 

previste dall’allegato al presente atto; 

RITENUTO pertanto di modificare, nel senso sopra prospettato, il PIAO 2023-2025 con specifico 

riferimento alla sezione 3.3 – Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale; 

DATO ATTO che si è chiesta espressione di parere ai sensi dell’art, 239, del D.lgs. 267/2000 al 

Revisore Unico dei Conti; 

TENUTO CONTO di quanto stabilito da: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

- la legge 7 agosto 2015 n. 124, recante “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’articolo 14, e successive modifiche e 

integrazioni; 

- la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive 

modifiche e integrazioni; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

Amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

- la deliberazione 17 gennaio 2023 n. 7, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2022; 

- la legge 22 maggio 2017, n. 81, recante “Misure per la tutela del lavoro autonomo non 

imprenditoriale e misure volte a favorire l’articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi 

del lavoro subordinato”, ed in particolare il capo II, e successive modifiche e integrazioni; 

- il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e 

donna”, ed in particolare l’articolo 48, e successive modifiche e integrazioni; 

- la direttiva del Ministro per la pubblica amministrazione e per l’innovazione e del 

Ministro per le pari opportunità del 4 marzo 2011, recante “Linee guida sulle modalità di 

funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione 

del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”; 

- la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° giugno 2017, n. 3, recante 

“Indirizzi per l’attuazione dei commi 1 e 2 dell’articolo 14 della legge 7 agosto 2015, n. 

124 e linee guida contenenti regole inerenti all’organizzazione del lavoro finalizzate a 

promuovere la conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei dipendenti”; 

- la direttiva n. 2/2019 del 26 giugno 2019 del Ministro per la pubblica amministrazione 

recante “Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati unici 



di garanzia nelle amministrazioni pubbliche”; 

- le Linee guida del 30 novembre 2021 del Dipartimento della Funzione pubblica in materia 

di lavoro agile nelle amministrazioni pubbliche; 

- il Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2022-2024, ed in 

particolare le misure di più diretto interesse per le amministrazioni territoriali; 

 

CONSIDERATO che la proposta di modifica del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2023-2025 è stata predisposta nel rispetto del quadro normativo di riferimento di cui sopra e di 

tutte le ulteriori specifiche normative di riferimento applicabili, tenuto conto di quanto stabilito 

per gli enti della dimensioni organizzativa analoghe a quelle del Comune di Cislago e avuta 

ragione degli elementi specifici che lo caratterizzano da un punto di vista organizzativo nonché 

della cura degli interessi e della promozione dello sviluppo della comunità dallo stesso 

amministrata; 

VISTI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile della deliberazione di cui 

all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, c. 1, D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

CONSIDERATO quanto disposto da: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali; 

- lo Statuto comunale; 

 

          DELIBERA 
 

1) di approvare la modifica del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 sezione 

3.3 Piano dei fabbisogni del personale come da allegato alla presente deliberazione sub lettera 

“1”, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che come da Relazione del Responsabile del Servizio Finanziario si rispettano i 

limiti di spesa per il personale dipendente e che essendo il comune tra gli enti virtuosi e avendo 

capacità assunzionale può procedere alla modifica del Piano di fabbisogno triennale del 

personale (allegato 2); 

3) di dare atto che la spesa prevista per le modifiche riguarda la sola trasformazione da tempo 

parziale a tempo pieno del profilo di assistente sociale e che tale maggiore spesa verrà 

evidenziata nella prossima variazione al bilancio, avendone individuato la copertura finanziaria 

per l’anno in corso (trattasi € 1.031,52 mensili compresi contributi carico ente e rateo 

tredicesima mensilità) e per gli anni successivi pari ad € 13.409,76 annuali; 

4) di dare atto che sul presente provvedimento si è espressa per quanto di competenza il Revisore 

Unico dei Conti; 

5) di dare mandato al Responsabile dell’Area amministrazione generale, per quanto di 

competenza, di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente 

all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto 

sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto 



sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica” e 

nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, 

sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, ai sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 

giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113. 

 

  

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 146 DEL 08/11/2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra, che si intende qui integralmente riportata; 

 

Riscontrata la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi del D. Lgs. n.267 del 18 agosto 

2000, (Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49, c. 1, del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, in 

ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio Amministrazione Generale e in ordine 

alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, riportati nell’allegato 

foglio, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Visto il parere n.42 del 06/11/2023 rilasciato dal Revisore Unico dei Conti; 

 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “SECONDA MODIFICA AL PIAO - PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2023-2025 - PARTE 3.3. PIANO 

TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE. PROVVEDIMENTI.     “ come sopra 

trascritta. 

 

 

Di seguito, la Giunta Comunale, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

 

D I C H I A R A 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma - del D.Lgs. 

n.267 del 18.08.2000.  

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

STEFANO CALEGARI 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.  

 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
Proposta Servizio Amministrazione Generale - Giunta Comunale n. 836/2023 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrazione Generale, nominato con Decreto del 

Sindaco N. 64 del 13/10/2021; 

 

Per quanto di competenza sulla proposta di deliberazione: 

 

Oggetto: SECONDA MODIFICA AL PIAO - PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE 2023-2025 - PARTE 3.3. PIANO TRIENNALE AL FABBISOGNO DI 

PERSONALE. PROVVEDIMENTI.      

 

 

esprime parere Favorevole 

 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 

174 del 10/10/2012, attestando nel contempo, ai sensi dell’art.147 – bis, 1° comma, del medesimo 

D.LGS, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 
03/11/2023 

Il Responsabile del Servizio  

                                                                                Firmato Digitalmente 

                                                                              Cotrupi Giovanni Antonio 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.  

 
 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
Proposta Servizio Amministrazione Generale - Giunta Comunale n. 836/2023 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

E DI RAGIONERIA 

 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 147 bis primo comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO l'art. 76 del vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, parte seconda; 

 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n.21 del 24/05/2022 di nomina a Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

VISTA la proposta ad oggetto: 

 

 

SECONDA MODIFICA AL PIAO - PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE 2023-2025 - PARTE 3.3. PIANO TRIENNALE AL FABBISOGNO DI 

PERSONALE. PROVVEDIMENTI.      

           

 

E S P R I M E 

 

parere favorevole di regolarità contabile in ordine alla proposta deliberativa. 

 

Cislago, 03/11/2023 

 

                                                                            

       La Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                             Firmato digitalmente 

                                                                                                     Giuseppina Cozzi 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.  







































Arianna Villa 
Dottore commercialista Revisore legale 

Via San Carlo n.62 -20007 - Cornaredo (Mi) – tel 02.99.99.00.98 –fax + 02. 99.99.02.33 e-mail: arianna.villa@sttudiodelfelicevilla..it – P.IVA 06161640963 – CF VLLRNN80C56A794Y 

 

 

COMUNE DI CISLAGO 
     Provincia di Varese 

 
PARERE N. 42 DEL 6 NOVEMBRE 2023 AVENTE AD OGGETTO: “SECONDA MODIFICA AL PIAO – PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 2023 -2025 – PARTE 3.3 PIANO TRIENNALE AL FABBISOGNO DI 

PERSONALE. PROVVEDIMENTI” 

Il Revisore Unico del Comune di Cislago, 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 239 del D.LGS 267/2000, comma 1, lettera b) n.1) prevede che l’organo di revisione esprima un parere sulle proposte in 

materia di strumenti di programmazione economico-finanziaria; 

- l’articolo 33 del D.LGS 165/2001, come modificato con la Legge 183/2011 (Legge di Stabilità 2012), ha introdotto l’onere di 

verifica annuale da parte degli enti delle eventuali eccedenze di personale in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione 

finanziaria; tale verifica è condizione necessaria per poter effettuare nuove assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque 

tipologia di contratto, pena la nullità degli atti posti in essere; 

- l’art.33, comma 2 del D.L.n.34/2019, come convertito nella L.58/2019, il quale prevede che “A decorrere dalla data individuata dal 

decreto di cui al presente comma, anche per le finalità di cui al comma 1, i comuni possono procedere ad assunzioni di personale a tempo 

indeterminato in coerenza con i piani triennali dei fabbisogni di personale e fermo restando il rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio 

asseverato dall’organo di revisione, sino ad una spesa complessiva per tutto il personale dipendente, al lordo degli oneri riflessi a carico 

dell'amministrazione, non superiore al valore soglia definito come percentuale, differenziata per fascia demografica, della media delle 

entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati, considerate al netto del fondo crediti dubbia esigibilità stanziato in bilancio di 

previsione. Con decreto del Ministro della pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro 

dell'interno, previa intesa in sede di Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del 

presente decreto sono individuate le fasce demografiche, i relativi valori soglia prossimi al valore medio per fascia demografica e le relative 

percentuali massime annuali di incremento del personale in servizio per i comuni che si collocano al di sotto del predetto valore soglia. I 

predetti parametri possono essere aggiornati con le modalità di cui al secondo periodo ogni cinque anni. I comuni in cui il rapporto fra la 

spesa di personale, al lordo degli oneri riflessi a carico dell'amministrazione, e la media delle predette entrate correnti relative agli ultimi 

tre rendiconti approvati risulta superiore al valore soglia di cui al primo periodo adottano un percorso di graduale riduzione annuale del 

suddetto rapporto fino al conseguimento nell'anno 2025 del predetto valore soglia anche applicando un turn over inferiore al 100 per cento 



Arianna Villa 
Dottore commercialista Revisore legale 

Via San Carlo n.62 -20007 - Cornaredo (Mi) – tel 02.99.99.00.98 –fax + 02. 99.99.02.33 e-mail: arianna.villa@sttudiodelfelicevilla..it – P.IVA 06161640963 – CF VLLRNN80C56A794Y 

 

 

...”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17 marzo 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 108 del 

27 aprile 2020, attuativo del citato articolo 34, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2019, ha fissato la data di decorrenza al 20 

aprile 2020 delle nuove disposizioni di legge, nonché le fasce demografiche, i relativi valori soglia prossimi al valore medio per fascia 

demografica e le relative percentuali massime annuali di incremento del personale in servizio per i Comuni che si collocheranno al di 

sotto del predetto valore soglia; 

- la Circolare Ministeriale interpretativa di indirizzo del 13/05/2020 (pubblicata in G.U. n. 226 del 11/09/2020) in ordine alle 

modalità applicative del predetto decreto, suddetta Circolare fornisce i dovuti chiarimenti sull’applicazione iniziale delle nuove regole 

che si applicano ai Comuni con decorrenza 20/04/2020; 

- il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, primo comma, stabilisce che “Per assicurare la 

qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e 

progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con 

esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di 

seguito denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e 

della legge 6 novembre 2012, n.190”; 

- Con il D.M. 30 giugno 2022 n.132, è stato approvato il Regolamento per la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione, (eventuale) nonché le modalità semplificate per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti di cui 

agli artt. 1, c.2, e 6;  

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 17/05/2023 si è proceduto ad approvare il PIAO 2023/2025, redatto secondo 

le modalità semplificate, in quanto il Comune di Cislago alla data del 31/12/2022 aveva in forza meno di 50 dipendenti. 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 17/07/2023 si è proceduto ad approvare la prima modifica al PIAO 2023/2025 

parte 3.3 Piano triennale del fabbisogno del personale 2023 – 2025 stante una richiesta di mobilità presso altro ente di dipendente 

e la necessità di prevedere la sostituzione di questa figura professionale. Inoltre, si è verificata la possibilità di effettuare in base al 

nuovo CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022 due progressioni tra aree. 

Tutto ciò premesso, il Revisore, prende atto che si rende necessaria la seconda modifica al piano triennale del fabbisogno del personale 

2023-2025, esaminata la proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 836/2023, la relazione illustrativa tecnico finanziaria 



Arianna Villa 
Dottore commercialista Revisore legale 

Via San Carlo n.62 -20007 - Cornaredo (Mi) – tel 02.99.99.00.98 –fax + 02. 99.99.02.33 e-mail: arianna.villa@sttudiodelfelicevilla..it – P.IVA 06161640963 – CF VLLRNN80C56A794Y 

 

 

predisposta dalla Dott.ssa Giuseppina Cozzi e firmata digitalmente in data 3.11.2023, verificato dalla documentazione allegata, che: 

- il Comune di Cislago si colloca nella fascia demografica lett. f) della tabella 1 del citato D.P.C.M.; 

- il rapporto tra spese di personale al netto dell’IRAP rilevata con l’ultimo rendiconto approvato (anno 2022) e la media delle entrate 

correnti del triennio precedente (2020 – 2021 – 2022) al netto del FCDE nel bilancio considerato (2022) si attesta al di sotto della 

percentuale massima di incremento della spesa di personale, di cui alla tabella 1 del citato D.P.C.M. 17/03/2020, pari al 27%, come 

riportato nella Relazione illustrativa tecnica finanziaria; 

- secondo le disposizioni del più volte citato D.P.C.M. 17/3/2020, il Comune di Cislago ha la possibilità, in forza del suddetto rapporto 

virtuoso inferiore al valore soglia del 27%, di incrementare la spesa di personale ai sensi degli articoli 4 comma 2 e 5 comma 1, per 

l’importo necessario a provvedere alla copertura del posto che si renderà vacante a seguito di dimissioni volontarie di una dipendente 

comunale dell’Area degli Istruttori presso il Servizio Anagrafe – Elettorale e a provvedere alla trasformazione del rapporto di lavoro 

da tempo parziale a tempo pieno di dipendente dell’Area Funzionari e della Elevata Qualificazione, assistente sociale come dettagliato 

nella proposta di delibera. 

Preso atto che la programmazione del personale trova allocazione nell’apposita sezione 3.3 del piano “Organizzazione e capitale 

umano” del PIAO 2023/2025. 

Tutto ciò premesso il Revisore Unico visto che la seconda modifica al PIAO -parte 3.3 piano triennale al fabbisogno del personale per 

il triennio 2023/2025 consente di rispettare: 

-  le disposizioni di cui all’art. 33, comma 2 del D.L. 34/2019 e successive modifiche e integrazioni; 

- il limite di spesa cui all’art. 1, comma 557 della Legge n. 296/2006; 

Preso altresì infine atto dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147-bis del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 

267, sottoscritti dalla dott.ssa Giuseppina Cozzi in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione con firma digitale 

in data 3/11/2023 e dal Dottor Giovanni Antonio Cotrupi in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione con firma 

digitale in data 3/11/2023; 

Il Revisore Unico esprime PARERE FAVOREVOLE alla proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 836/2023 relativa alla 

seconda modifica al PIAO 2023 -2025 -parte 3.3 piano triennale al fabbisogno di personale. 

Il Revisore Unico 

             Dott.ssa Arianna Villa  
                              (documento sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge)                                                                                                                         



Pagina 1 di 14 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

Comune di Cislago 

Provincia di Varese 

 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 

ORGANIZZAZIONE 
 

2023-2025 
 

 

(Art. 6 commi da 1 a 4 DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021) 

 

 

Prima modifica parte 3.3 Piano triennale del fabbisogno di personale 

(GC90  del 17.7.2023) 

 

 

Seconda modifica parte 3.3 Piano triennale del fabbisogno di personale



Pagina 2 di 14 
 

Indice 

PREMESSA ........................................................................................................................................ 3 

RIFERIMENTI NORMATIVI ......................................................................................................... 3 

1. SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE...................................................... 5 

2. SEZIONE: ANTICORRUZIONE ................................................................................................ 6 

2.1 Rischi corruttivi e trasparenza .................................................................................................. 6 

3. SEZIONE: ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO ...................................................... 6 

3.1 Struttura organizzativa - Obiettivi di stato di salute organizzativa dell’Ente ................................ 6 

3.1.1 Obiettivi per il miglioramento della salute di genere .......................................................... 6 

3.1.2 Obiettivi per il miglioramento della salute digitale ............................................................. 9 

3.2 Organizzazione del lavoro agile ..................................................................................................... 9 

3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale ................................................................................. 10 

3.3.1 Obiettivi per il reclutamento del personale ....................................................................... 10 



Pagina 3 di 14 
 

 

 

Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) è stato introdotto con la finalità di consentire 

un maggior coordinamento dell’attività programmatoria delle pubbliche amministrazioni e una sua 

semplificazione, nonché assicurare una migliore qualità e trasparenza dell’attività amministrativa, dei 

servizi ai cittadini e alle imprese. 

In esso, gli obiettivi, le azioni e le attività dell’Ente sono ricondotti alle finalità istituzionali e alla 

missione pubblica complessiva di soddisfacimento dei bisogni della collettività e dei territori, si tratta 

quindi di uno strumento dotato, da un lato, di rilevante valenza strategica e, dall’altro, di un forte 

valore comunicativo, attraverso il quale l’Ente pubblico comunica alla collettività gli obiettivi e le 

azioni mediante le quali vengono esercitate le funzioni pubbliche e i risultati che si vogliono ottenere 

rispetto alle esigenze di valore pubblico da soddisfare. 

 

L’art. 6 commi da 1 a 4 del decreto legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni in legge 

6 agosto 2021 n. 113, ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione, che assorbe una serie di piani e programmi già previsti dalla normativa, in 

particolare: il Piano della performance, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per 

la Trasparenza, il Piano organizzativo del lavoro agile e il Piano triennale dei fabbisogni del personale, 

quale misura di semplificazione, snellimento e ottimizzazione della programmazione pubblica 

nell’ambito del processo di rafforzamento della capacità amministrativa delle Pubbliche 

Amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione ha una durata triennale e viene aggiornato 

annualmente, è redatto nel rispetto del quadro normativo di riferimento relativo alla Performance, ai 

sensi del decreto legislativo n. 150 del 2009 e le Linee Guida emanate dal Dipartimento della Funzione 

Pubblica, all’Anticorruzione e alla Trasparenza, di cui al Piano Nazionale Anticorruzione e negli atti 

di regolazione generali adottati dall’ANAC ai sensi della legge n. 190 del 2012, del decreto legislativo 

n. 33 del 2013 e di tutte le ulteriori specifiche normative di riferimento delle altre materie dallo stesso 

assorbite, nonché sulla base del “Piano tipo”, di cui al Decreto del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione del 30 giugno 2022, concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione. 

Ai sensi dell’art. 6, comma 6-bis, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, come introdotto dall’art. 1, comma 12, del decreto 

legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge n. 25 febbraio 2022, n. 15 

e successivamente modificato dall’art. 7, comma 1 del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito 

con modificazioni, in legge 29 giugno 2022, n. 79, le Amministrazioni e gli Enti adottano il PIAO a 

regime entro il 31 gennaio di ogni anno o in caso di proroga per legge dei termini di approvazione 

PREMESSA 

RIFERIMENTI NORMATIVI 



Pagina 4 di 14 
 

dei bilanci di previsione, entro 30 giorni dalla data ultima di approvazione dei bilanci di previsione 

stabilita dalle vigenti proroghe. 

Ai sensi dell’art. 6 del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30 giugno 2022 

concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, le 

Amministrazioni tenute all’adozione del PIAO con meno di 50 dipendenti, procedono alle attività di 

cui all’articolo 3, comma 1, lettera c), n. 3), per la mappatura dei processi, limitandosi 

all’aggiornamento di quella esistente all’entrata in vigore del decreto considerando, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 16, della legge n. 190 del 2012, quali aree a rischio corruttivo, quelle relative 

a: 

- autorizzazione/concessione; 

- contratti pubblici; 

- concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi; 

- concorsi e prove selettive; 

- processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(RPCT) e dai responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore rilievo per il raggiungimento degli 

obiettivi di performance a protezione del valore pubblico. 

L’aggiornamento nel triennio di vigenza della sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e 

trasparenza” avviene in presenza di fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di 

disfunzioni amministrative significative intercorse ovvero di aggiornamenti o modifiche degli 

obiettivi di performance a protezione del valore pubblico. Scaduto il triennio di validità il Piano è 

modificato sulla base delle risultanze dei monitoraggi effettuati nel triennio. 

Le amministrazioni con meno di 50 dipendenti sono tenute, altresì, alla predisposizione del Piano 

integrato di attività e organizzazione limitatamente all’articolo 4, comma 1, lettere a), b) e c), n. 2. 

Il presente Piano Integrato di Attività e Organizzazione è deliberato in coerenza con il Documento 

Unico di Programmazione 2023 -2025, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 

15/03/2023 unitamente al bilancio di previsione finanziario 2023 -2025. 

Ai sensi dell’art. 1, comma 1, del DPR n. 81/2022, integra il Piano dei fabbisogni di personale, il 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, il Piano organizzativo del 

lavoro agile e il Piano di azioni positive. 



Pagina 5 di 14 
 

 
 

SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE 

Denominazione Amministrazione: COMUNE DI CISLAGO  

Indirizzo: Piazza Enrico Toti n. 1 – 21040 Cislago (Va) 

Codice fiscale/Partita IVA: 00308220128 Rappresentante 

legale: Stefano Calegari 

Numero dipendenti al 31 dicembre anno precedente: 32 

Telefono: 02 966710 1 

Sito internet: https://www.comune.cislago.va.it 

E-mail: contatti@comune.cislago.va.it 

PEC: protocollocislago@legalmailpa.it 

1. SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE E 

ANALISI DEL CONTESTO ESTERNO ED INTERNO 



Pagina 6 di 14 
 

 
 

2.1Rischi corruttivi e trasparenza 

Per le annualità 2022/2024, il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza è stato adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n.4 del 10.01.2022 ed è 

pubblicato nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”, sul sito internet istituzionale 

dell’ente, denominata “Altri contenuti - Prevenzione della Corruzione”, al quale si rinvia. 

Pertanto, considerato che il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dal Consiglio dell'Anac il 16 

novembre 2022, ha previsto, per gli enti con meno di cinquanta dipendenti come il Comune di 

Cislago, la possibilità di confermare il contenuto del PTPCT o della sezione anticorruzione del PIAO 

per le successive due annualità, a partire dall’ultimo documento analogo approvato dall’ente, con il 

presente atto si conferma, anche per l’annualità 2023, il PTPCT 2022/2024 già approvato come sopra 

riportato, visto che non si sono verificati fatti corruttivi o disfunzioni significative, non sono state 

introdotte modifiche organizzative rilevanti, non sono stati modificati gli obiettivi strategici e non 

sono state modificate altre sezioni del PIAO in modo significativo, tale da incidere sui contenuti della 

presente sezione, come previsto dal punto 10.1.2 del PNA 2022. 

 

 
 

3.1 Struttura organizzativa - Obiettivi di stato di salute organizzativa dell’Ente 

 
3.1.1 Obiettivi per il miglioramento della salute di genere 

L'uguaglianza di genere è una questione di grande importanza nella pubblica amministrazione, e per 

questo motivo in base agli obiettivi indicati dall'articolo 5 del DL n. 36/2022 convertito in Legge n. 

79/2022 il Ministero per la Pubblica Amministrazione e il Ministero per le Pari Opportunità e la 

Famiglia hanno elaborato delle linee guida per supportare le PA nel creare un ambiente di lavoro più 

inclusivo e rispettoso della parità di genere. 

Il Piano Azioni Positive 2021 – 2023 è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n° 112 del 

9.10.2020. 

Gli obiettivi e le azioni per la parità di genere ivi elencati hanno ottenuto il previsto parere da parte 

del Comitato Unico di Garanzia (CUG) in data 29/09/2020; 

Con nota Prot. N. 11754 del 14.9.2020 si è provveduto a richiedere il parere di competenza al Consigliere 

di parità della Provincia di Varese; 

Con nota Prot. N. 112241 del 24.9.2020 è pervenuto parere favorevole della Consigliera di parità della 

2. SEZIONE:ANTICORRUZIONE 

3. SEZIONE: ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO 



Pagina 7 di 14 
 

Provincia di Varese; 

Con nota del 5 Ottobre 2020 è pervenuto il parere della Consigliera Comunale per le Pari Opportunità; 

Al Piano performance 2022 – 2024 è stato allegato un documento di aggiornamento. 

Si riportano di seguito gli obiettivi e le azioni per il miglioramento della salute di genere 

dell’amministrazione relativi agli anni 2022 – 2023 (Piano Azioni Positive 2021 – 2023 aggiornato 

al 2022) 

La programmazione potrà essere oggetto di revisione annuale “a scorrimento”, in relazione ai 

mutamenti intervenuti e al grado di progressiva realizzazione degli obiettivi programmati. 

A. Benessere organizzativo 

Obiettivo: verificare la qualità delle relazioni e delle comunicazioni e predisporre azioni per il miglioramento del clima 

aziendale. 

 

AZIONI DI SVILUPPO 

 

Titolo: VALUTAZIONE CLIMA AZIENDALE 

Descrizione attività Risultati attesi Indicatore di risultato Spesa 

prevista 
Anno 

1. Incontro di restituzione e di 

formazione per tutti i dipendenti sulla 

qualità della comunicazione e della 

relazione. 

• Miglioramento 

clima aziendale. 

Miglioramento della 

comunicazione e della 

informazione 

 

€ 

1.750.00 

 

2022 

 

B. Orari di lavoro 

Obiettivo: Utilizzare gli strumenti offerti dalla contrattazione collettiva nazionale e introdotti nella contrattazione decentrata 

per favorire la conciliazione vita-lavoro. 

 

AZIONI DI SVILUPPO 

 

Titolo: BANCA DELLE ORE 

 

Descrizione attività Risultati attesi Indicatore di 

risultato 

Spesa 

prevista 

Anno 

Verifica realizzabilità e 

approvazione Regolamento 

per la Banca delle ore come 

previsto dalla 
contrattazione integrativa 
decentrata. 

• Redazione del 

Regolamento; 

• Informazione sulla 

misura contrattuale; 

Diminuzione 

richieste permessi; 

Utilizzo della 

misura contrattuale. 

Risorse 

interne 

2022 - 2023 

 

Titolo: LAVORO AGILE 

 

Descrizione attività Risultati attesi Indicatore di 

risultato 

Spesa 

prevista 
Anno 

Verifica realizzabilità e 

approvazione Regolamento 

per lo Smart working come 

previsto dalla 

• Redazione del 

Regolamento; 
• Informazione sulla 

misura contrattuale; 

Analisi puntuale dei 

processi di lavoro; 

Utilizzo della 

misura contrattuale. 

Risorse 

interne 

2023 



Pagina 8 di 14 
 

 

 

C. Informazione 

Obiettivo: Favorire il passaggio di informazioni sui processi di lavoro anche per i dipendenti che si assentano per lunghi periodi. 

 

AZIONI DI SVILUPPO 

 

Titolo: Redazione BUONE PRASSI PER IL RIENTRO DOPO LUNGHE ASSENZE 

 

Descrizione attività Risultati attesi Indicatore di 
risultato 

Spesa 
prevista 

Anno 

Definizione di buone prassi 
(in accordo con 

rappresentanze Sindacali e 

Conferenza dei Servizi) per 

favorire il passaggio di 

informazioni sui processi 

lavorativi ai dipendenti che 
si assentano per lunghi 
periodi. 

• Confronto all’interno 

della conferenza dei 

servizi e tra 

dipendenti; 

Redazione del 

documento 

Risorse 

interne 

2022 

 

 

D. Consolidamento Comitato Unico di Garanzia 

Obiettivo : Implementare le informazioni utili al lavoro del Comitato. 

 

AZIONI DI SVILUPPO 

 

Titolo: Raccolta dati, come da Tabelle allegate alla Direttiva 2/2019 “Misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare 

il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle Amministrazioni Pubbliche”. 

 

Descrizione attività Risultati attesi Indicatore di 

risultato 

Spesa 

prevista 
Anno 

 
• Compilazione delle 

tabelle 

Redazione del 

documento 

Risorse 

interne 

2022 

ogliere le informazioni sulla 
composizione del personale, 

come da Tabelle allegate alla 

Direttiva 2/2019 “Misure per 

promuovere le pari 

opportunità e rafforzare il 
ruolo dei Comitati Unici di 

Garanzia nelle 

Amministrazioni 

Pubbliche”. 

 

 
 

AZIONI DI SVILUPPO 

 

Titolo: Adesione al “Patto strategico di rete”. 

 

Descrizione attività Risultati attesi Indicatore di 
risultato 

Spesa 
prevista 

Anno 

 
• Maggiore operatività 

del CUG. 

Redazione brevi 

verbali degli 

incontri (a uso 

interno e per 
informazione dei 

Risorse 

interne 

2022 - 2023 

cipare    alle    riunioni    con 
Consigliera provinciale di 

Parità e i CUG della 

Provincia,      al      fine      di 

 

contrattazione integrativa 

decentrata. 



Pagina 9 di 14 
 

condividere informazioni, 

obiettivi e strategie e 

aumentare la visibilità del 

Comitato sui siti comunali. 

dipendenti); 

pubblicazione 

informazioni sul 

sito web 

istituzionale 
dell’Ente 

 
 

3.1.2 Obiettivi per il miglioramento della salute digitale 

La digitalizzazione della Pubblica Amministrazione è una sfida importante per il futuro del nostro 

paese, con l'obiettivo di rendere i servizi pubblici più efficienti, accessibili e rispondenti alle esigenze 

dei cittadini e delle imprese. L'Agenzia per l'Italia Digitale ha pubblicato l'edizione 2022-2024 del 

Piano triennale per l'informatica nella PA, che rappresenta un importante strumento per la definizione 

e l'implementazione delle strategie e degli interventi per la digitalizzazione del sistema pubblico. 

Gli obiettivi e le azioni per il miglioramento della salute digitale dell’amministrazione sono 

attualmente oggetto della proposta di deliberazione per l’esame e l’approvazione del piano per la 

transizione digitale, in conformità alla domanda di finanziamento ottenuto a valere sui fondi PNRR 

per la transizione digitale. 

Tale proposta verrà approvata dalla giunta comunale a breve ed è attualmente oggetto di revisione. 

La programmazione potrà essere oggetto di revisione annuale “a scorrimento”, in relazione ai 

mutamenti intervenuti e al grado di progressiva realizzazione degli obiettivi programmati. 

 
3.2 Organizzazione del lavoro agile 

Il Comune di Cislago non ha approvato la disciplina in materia di lavoro agile la cui disciplina è 

attualmente demandata a singoli accordi individuali come previsto dalla contrattazione collettiva 

nazionale. 

Gli obiettivi e gli indicatori di programmazione organizzativa del lavoro agile, facendo riferimento 

alle modalità attuative e nelle condizioni abilitanti sono strutturati lungo i tre step del programma di 

sviluppo: fase di avvio, fase di sviluppo intermedio, fase di sviluppo avanzato. 

Nell’arco di un triennio, l’amministrazione deve giungere ad una fase di sviluppo avanzato in cui 

devono essere monitorate tutte le dimensioni indicate. 

La programmazione potrà essere oggetto di revisione annuale “a scorrimento”, in relazione ai 

mutamenti intervenuti e al grado di progressiva realizzazione degli obiettivi programmati. 

 

  



Pagina 10 di 14 
 

 

3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale 

 
3.3.1 Obiettivi reclutamento del personale 

Il Piano triennale dei fabbisogni di personale è lo strumento attraverso cui l'Amministrazione assicura 

le esigenze di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse umane necessarie per il funzionamento 

dell'Ente. 

 
Il Piano è stato approvato dalla Giunta Comunale in data 30.01.2023 e recepito nel DUP 2023-2025 

approvato dal Consiglio dell’Ente il 15.03.2023 atti n. 9 e successivamente modificato. 

L’organigramma dell’Ente è il seguente: 
 

ORGANIGRAMMA DEL COMUNE DI CISLAGO SUDDIVISO PER CENTRI DI RESPONSABILITA' 

 
SEGRETARIO COMUNALE 

CENTRI DI RESPONSABILITA' 

 

1  2  3  4  5  6  7  8 

 

 

SERVIZIO 

AMMINISTRAZI 
ONE 
GENERALE 

  

SERVIZIO 

FINANZIARIO 
E DI 
RAGIONERIA 

  

SERVIZIO 
DEMOGRAF 

ICO 

ELETTORA 
LE 

 SERVIZIO 

CULTURA 

ISTRUZIO 

NE SPORT 
E TEMPO 
LIBERO 

 SERVIZIO 

TRIBUTI 

NOTIFICAZI 

ONI E 
COMMERCI 
O 

  

 

 
SERVIZIO 

TECNICO 

  

SERVIZI 

O 
POLIZIA 
LOCALE 

  

SERVIZIO 

SOCIO 
ASSISTENZI 
ALE 

 

 

 

1A 

PROTOCOLLO 

  

2A GESTIONE 

FINANZIARIA 

E FISCALE 

  

3A 

SERVIZIO 

DEMOGRAF 
ICO 

  

4A 

SERVIZIO 

SCOLASTI 
CO 

  

 

 

5A TRIBUTI 

  

6A 

URBANIST 

ICA 

 7A 

SERVIZI 
O 

VIGILAN 

ZA 

  

8A 

SERVIZIO 

TUTELA 
MINORI 

 

 

 
1B URP 

2B GESIONE 

ECONOMICA E 

GIURIDICA 
PERSONALE 

3B 

SERVIZIO 

ELETTORA 
LE 

4B 

SERVIZI 

CULTURA 
LI 

 

5B 

COMMERCI 

O 

 

6B 

EDILIZIA 

PRIVATA 

 

8B 

SEGRETARI 

O SOCIALE 

 

 
1C ASSISTENZA 

ORGANI DI 
GOVERNO 

3C 

ECONOMATO 
E 

PROVVEDITOR 

ATO 

 
3C 

SERVIZIO 
CIMITERIA 

LE 

 
4C 

SERVIZIO 
BIBLIOTE 

CA 

 

 

 
5C ALBO 

PRETORIO 

 

 

 
6C LAVORI 

PUBBLICI 

 
8C 

SERVIZIO 
SOCIALE DI 

BASE 

 

 

 
1D PERSONALE 

   
4D SPORT 
E TEMPO 

LIBERO 

  
6D 
AMBIENTE 

ECOLOGIA 

8D CENTRO 

EDUCATIVO 

RICREATIV 
O 

 

 

 

 

 

 



Pagina 11 di 14 
 

La dotazione organica suddivisa per aree al 1.1.2023 è la seguente: 
 

 

 

SERVIZIO 
SITUAZIONE 
AL 31/12/2022 

futura 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE   

N.1 OPERATORE AMMINISTRATIVO ESPERTO COPERTO  

N.1 OPERATORE AMMINISTRATIVO ESPERTO COPERTO Cessa per 
progressione 

tra aree in 
deroga 

N. 1 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO Da coprire n. 1 posto se va a 

buon fine la 

procedura di 

progressione tra aree 

in deroga di cui sopra 

SERVIZIO DEMOGRAFICO/ELETTORALE   

N. 1 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO COPERTO  

N. 1 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO COPERTO Figura da 
sostituire in 

quanto 
dimissionaria 

(cessa il 
30/11/2023) 

   

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA   

N.1 FUNZIONARIO CONTABILE COPERTO  

N.1 ISTRUTTORE CONTABILE COPERTO  

N.1 ISTRUTTORE CONTABILE COPERTO  

N. ISTRUTTORE CONTABILE COPERTO  

   

SERVIZIO TRIBUTI   

N.1 FUNZIONARIO TRIBUTI COMMERCIO COPERTO  

N.1 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO COPERTO  

N.1 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO COPERTO  

N.1 OPERATORE AMMINISTRATIVO ESPERTO - MESSO COPERTO  

   

SERVIZIO SOCIO/ASSISTENZIALE   

N.1 FUNZIONARIO SOCIO ASSISTENZIALE COPERTO  

N.1 ASSISTENTE SOCIALE COPERTO  

 N. 1 ASSISTENTE SOCIALE (TEMPO PARZIALE 22/36) COPERTO Si intende trasformare il 

rapporto di lavoro da 

tempo parziale a tempo 

pieno 

SERVIZIO CULTURA/ISTRUZIONE/TEMPO LIBERO   

N.1 FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO COPERTO  

N.1 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO COPERTO  

N.1 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO COPERTO  

N.1 OPERATORE AMMINISTRATIVO ESPERTO COPERTO  

   

SERVIZIO TECNICO   

N.1 FUNZIONARIO TECNICO COPERTO  

N.1 ISTRUTTORE TECNICO COPERTO  

N.1 ISTRUTTORE TECNICO COPERTO  

N. 1 ISTRUTTORE TECNICO COPERTO  

N.1 ISTRUTTORE TECNICO COPERTO  

N.1 OPERATORE AMMINISTRATIVO ESPERTO COPERTO  



Pagina 12 di 14 
 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 109, 2° comma e dell’art. 50, 10° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – TUEL 

le  Posizioni Organizzative sono state conferite ai sotto elencati dipendenti: 
 
 

SETTORE DIPENDENTE 

Responsabile Servizio Amministrazione Generale Giovanni Antonio Cotrupi 

Responsabile Servizio Demografico Elettorale Giovanni Antonio Cotrupi 

Responsabile Servizio Cultura, Istruzione, Sport e Tempo 

Libero 

Gloria Paccarié 

Responsabile Servizio Tecnico Marina Lastraioli 

Responsabile Servizio Tributi Roberta Cagnin 

Responsabile Servizio Finanziario Giuseppina Cozzi 

Responsabile Servizio Polizia Locale Marco Cantoni (sino al 31/7/2023) dal 
1.8.2023 Antonio Capasso 

Responsabile Servizio Socio Assistenziale Giulia Manfredi 

 

Si riportano di seguito gli obiettivi e le azioni per il reclutamento del personale dell’amministrazione. 
  

N. 1 OPERATORE AMMINSTRATIVO ESPERTO COPERTO  

N. 1 OPERATORE AMMINISTRATIVO ESPERTO Da coprire  

N. 1 OPERATORE ADDETTO ALLE PULIZIE COPERTO  

N. 1 OPERATORE MANUTENTIVO COPERTO  

SERVIZIO POLIZIA LOCALE   

N. 1 FUNZIONARIO DI POLIZIA LOCALE COPERTO Vacante dal 
1.8.23, da 

coprire con 
progressione 

tra aree in 
deroga 

N.1 ISTRUTTORE DI POLIZIA LOCALE COPERTO n. 1 vacante da 
coprire, a 
seguito di 

progressione 
tra aree in 

deroga di cui 
sopra 

N.1 ISTRUTTORE DI POLIZIA LOCALE COPERTO 

N.1 ISTRUTTORE DI POLIZIA LOCALE COPERTO 



Pagina 13 di 14 
 

 
DOTAZIONE ORGANICA– SITUAZIONE ALLA DATA DEL 1/1/2023 

 
 

AREA  
(Ex categoria) 

 

 PROFILO 

DIPENDE
NTI IN 

SERVIZIO 

CESSAZI
ONI 

PREVIST
E 

ASSUNZIONI PREVISTE TOTALE 

T. 
Pien

o 

P. 
Tim

e 

T. 
Pien

o 

P. 
Tim

e 

ANNO 

2023 

ANNO 

2024 

ANNO 

2025 T. 
Pien

o 

P. 
Tim

e 
T. 

Pien

o 

P. 
Tim

e 

T. 
Pien

o 

P. 
Tim

e 

T. 
Pien

o 

P. 
Tim

e 

 OPERATORI 2          2  

 OPERATORI  AMMINISTRATIVI ESPERTI  6 1 1  1      5 1 

 ISTRUTTORI AMMINISTRATIVI 5 1   1      6 1 

 ISTRUTTORI TECNICI 4          4  

 ISTRUTTORI AGENTI DI POLIZIA LOCALE 3  1  1      3  

 ISTRUTTORE CONTABILE 3          3  

 AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE: 

ASS.TE SOCIALE 1 1  1 1      2 1 

 AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE 

FUNZIONARIO CONTABILE 1          1  

 AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE 

FUNZIONARIO TRIBUTI E COMMERCIO 1          1  

 AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE 

FUNZIONARIO SOCIO-ASS.LE 1          1  

 AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE 

FUNZIONARIO TECNICO 1          1  

 AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE 

FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 1          1  

 AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE 

FUNZIONARIO POLIZIA LOCALE 1  1  1      1  

 

PIANO DELLE ASSUNZIONI TRIENNIO 2023/2025 
ANNO 2023 
 

Previsione 
assunzione 

Categoria Area Profilo Professionale / 
Settore 

Tempo 
Lavoro 

Tipologia di Assunzione 

    Graduatoria 

Concorso 

Mobilità Concorso Progressione 

di carriera / 
verticale 

Stabilizzazione Altro 

1 B.3 (Area 

operatori 

esperti nuovo 

CCNL) 

Servizio Tecnico Pieno 2 1 3    

2  C.1 

(Area degli 

Istruttori 

Amministrativi 

nuovo CCNL) 

Servizio 

Amministrazione 

Generale 

Pieno    1   

3 C.1 (Area degli 

Istruttori 

Agente P.L.) 

Servizio Polizia 

Locale 

Pieno 2 1 3    

4 D.1 (Area dei 

Funzionari e 

Elevata 

Qualificazione) 

Servizio Polizia 

Locale 

Pieno 3 2 4 1   

5  C.1 Servizio Pieno 2 1 3    



Pagina 14 di 14 
 

(Area degli 

Istruttori 

Amministrativi 

nuovo CCNL) 

Demografico 

Elettorale 

6 D.1 (Area dei 

Funzionari e 

Elevata 

Qualificazione) 

Servizio Socio-

Assistenziale 

Pieno      1* 

1* passaggio da tempo parziale a tempo pieno di personale già in servizio 

 

ANNO 2024 

 
Previsione 

assunzione 

Categoria Profilo 

Professionale / 
Settore 

Tempo 

Lavoro 

Tipologia di Assunzione 

    Graduatoria 

Concorso 

Mobilità Concorso Progressione 
di carriera / 

verticale 

Centro per 

l’Impiego 

Altro 

NESSUNA          

 

 

 

ANNO 2025 
 
 

 

La programmazione potrà essere oggetto di revisione, in relazione ai mutamenti intervenuti e al grado di 

progressiva realizzazione degli obiettivi programmati. 

Si specifica che in data 29.1.2023, verbale n. 21 la pianificazione del fabbisogno di personale ha ottenuto 

il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti ai sensi dell'art. 19, comma 8 della L. n. 448/2001, in 

ordine al rispetto della normativa in materia di dotazione organica, spesa del personale e piano dei 

fabbisogni. 

La modifica al fabbisogno di personale è stata sottoposta per il parere al Revisore Unico dei conti. Il 

parere rilasciato in data 14.07.2023 n. 32 è favorevole. 

La seconda modifica al fabbisogno di personale è stata sottoposta per il parere al Revisore Unico dei 

conti. Il parere rilasciato in data 6.11.2023 n. 42 è favorevole. 

Previsione 

assunzione 

Categoria Profilo 

Professionale / 
Settore 

Tempo 

Lavoro 

Tipologia di Assunzione 

    Graduatoria 

Concorso 

Mobilità Concorso Progressione 
di carriera / 

verticale 

Centro per 

l’Impiego 

Altro 

NESSUNA          


